
Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de fevereiro de 2016  6721

PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 2938/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 18 de 

fevereiro de 2016, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 3 do ar-
tigo 31.º do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, 
de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto, foi autorizada 
a opção pelo vencimento da carreira de origem da Ministra Plenipoten-
ciária de 2.ª classe Maria Virgínia Mendes da Silva Pina, pertencente ao 
mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros — carreira 
diplomática, a exercer em regime de comissão de serviço o cargo de 
Subdiretora -Geral da Direção -Geral de Política Externa, do Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros, conforme Despacho n.º 1068/2016, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 15, de 22 de janeiro.

2 — O referido despacho produz efeitos a 17 de dezembro de 2015.

19 de fevereiro de 2016. — A Diretora Adjunta do Departamento 
Geral de Administração, Maria da Luz Andrade.

209369144 

 Despacho (extrato) n.º 2939/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 11 de 

fevereiro de 2016, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º e nos 
artigos 43.º e 44.º, ambos do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de fevereiro, 
no n.º 1 do artigo 18.º do Decreto -Lei n.º 71/2009, de 31 de março, 
na alínea f) do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 204/2006, 27 de 
outubro, mantida em vigor por força do artigo 30.º do Decreto -Lei 
n.º 121/2011, de 29 de dezembro, foi determinado que o Conselheiro de 
Embaixada Gonçalo Nuno Gamito Beija de Teles Gomes, pertencente ao 
mapa de pessoal diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros, 
carreira diplomática, nomeado Cônsul -Geral de Portugal em Maputo, 
pelo Despacho (extrato) n.º 9674/2012, no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 138, de 18 de julho, seja exonerado do referido cargo e transferido 
para os serviços internos do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

2 — O referido despacho produz efeitos a 10 de março de 2016.
19 de fevereiro de 2016. — A Diretora Adjunta do Departamento 

Geral de Administração, Maria da Luz Andrade.
209369274 

 Despacho (extrato) n.º 2940/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 18 de 

fevereiro de 2016, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 3 do
artigo 31.º do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, 
de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto, foi 
autorizada a opção pelo vencimento da carreira de origem do Ministro 
Plenipotenciário de 2.ª classe Luís Manuel Ribeiro Cabaço, pertencente 
ao mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros — carreira 
diplomática, a exercer em regime de comissão de serviço o cargo de 
Subdiretor-Geral da Direção-Geral de Política Externa, do Ministé-
rio dos Negócios Estrangeiros, conforme Despacho n.º 1062/2016, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 15, de 22 de janeiro.

2 — O referido despacho produz efeitos a 17 de dezembro de 2015.
19 de fevereiro de 2016 — A Diretora Adjunta do Departamento Geral 

de Administração, Maria da Luz Andrade.
209369225 

 FINANÇAS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2941/2016
Considerando que, nos termos do disposto nos n.os 1, 2 e 3 do ar-

tigo 40.º do Decreto -Lei n.º 111/2012, de 23 de maio, foi designado 

pelo despacho do Secretário de Estado das Finanças n.º 9674/2014, 
de 17 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 143, 
de 28 de julho, o Dr. Francisco Miguel Gomes da Silva Valdez, para 
exercer as funções de consultor de terceiro nível na Unidade Técnica 
de Acompanhamento de Projetos (UTAP), em regime de comissão de 
serviço, pelo período de três anos.

Considerando ainda que o Dr. Francisco Miguel Gomes da Silva 
Valdez solicitou, a 15 de janeiro de 2016, a sua exoneração do cargo de 
consultor da UTAP, com efeitos a 31 de janeiro de 2016.

Determino o seguinte:
1 — A exoneração do Dr. Francisco Miguel Gomes da Silva Valdez 

do cargo de consultor de terceiro nível na Unidade Técnica de Acom-
panhamento de Projetos (UTAP).

2 — Este despacho produz efeitos a 31 de janeiro de 2016.
3 — Publique -se no Diário da República.

17 de fevereiro de 2016. — O Ministro das Finanças, Mário José 
Gomes de Freitas Centeno.

209366066 

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 2452/2016
Por despacho de 10 de fevereiro de 2016 do Senhor Subdiretor -Geral 

da Área de Recursos Humanos e Formação (por delegação de com-
petências da Senhora Diretora -Geral), e após anuência do Instituto 
Politécnico de Lisboa, I. P., foi autorizada a consolidação definitiva da 
mobilidade na categoria da assistente técnica Maria da Conceição dos 
Santos Robalo, no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
colocada nos Serviços Centrais, nos termos do disposto no artigo 99.º 
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

15 de fevereiro de 2016. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
209367395 

 Aviso n.º 2453/2016
Por despacho de 10 de fevereiro de 2016 do Senhor Subdiretor -Geral 

da Área de Recursos Humanos e Formação (por delegação de competên-
cias da Senhora Diretora -Geral), e após anuência do Instituto Politécnico 
de Beja, I. P., foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade na 
categoria do técnico superior Manuel António Bravo Nunes Mourato 
Monge, no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
colocado na Direção de Finanças de Beja, nos termos do disposto no 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

15 de fevereiro de 2016. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
209367379 

 Declaração de retificação n.º 219/2016

Declaração de retificação ao Despacho n.º 12729/2015 
publicado no Diário da República, 

2.ª série, n.º 222, de 12 de novembro de 2015

Por ter sido publicado com inexatidão o Despacho n.º 12729/2015 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 222, de 12 de novembro de 2015, 
retifica -se que no ponto 3.1 da parte I onde se lê «Gerir e coordenar as uni-
dades orgânicas a que se refere o artigo 41.º da Portaria n.º 320 -A/2011, 
de 30 de dezembro, definidas na alínea ee) — subalíneas i), ii) e iii), do 
n.º 2 do Despacho n.º 1/2012, de 1 de janeiro, do Diretor -Geral da AT» 
deve ler -se «Gerir e coordenar as unidades orgânicas a que se refere o 
artigo 41.º da Portaria n.º 320 -A/2011, de 30 de dezembro, definidas na 
alínea ee) — subalíneas ii), iii) e iv), do n.º 1 do Despacho n.º 1365/2012, 
de 1 de janeiro, do Diretor -Geral da AT».

4 de janeiro de 2016. — O Diretor da Unidade dos Grandes Contri-
buintes, João Paulo Pereira Morais Canedo.

209366714 


